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Anotace

Bakalářská práce ve své teoretické i praktické části dává možnost nahlédnout do široké oblasti

dětského folkloru.

Teoretická část práce staví na pojmovém vymezení a následném třídění dětského folkloru,

dále seznamuje s dětskými lidovými hudebními nástroji a tradičním dětským oděvem.

V následujících kapitolách je blíže pozorován dětský folklorní soubor a vývoj nejstaršího

foklorního festivalu v České republice. Národní ústav lidové kultury ve Strážnici je s tímto

festivalem úzce spjat, proto je v samém závěru též zmínka o dětských programech, které

pořádá.

Praktická část práce přibližuje prostředí folklorních souborů a zaměřuje se na jejich porovnání

ve dvou odlišných regionech. Mapuje motivaci dětí k činnosti v souboru a sleduje význam

rodinné podpory členů. Na základě výzkumného šetření vznikl sborníček dětských her, písní a

říkadel, který je zařazen k přílohám.

Annotation

The bachelor’s work in its theoretical and practical part gives a possibility to také a look into

a wide area of the children’s folklore.

The theoretical part of the work assembles a conceptual delimitation and the following

classification of the children’s folklore, after that it introduces the children’s folk musical

instruments and the traditional children’s clothing. In the following chapters a children’s

folklore ensemble and the evolution of the oldest folklore festival in the Czech Republic is

observed closer. National institute of the folk culture in Strážnice is closely linked to this

festival, therefore in the very end of this work there is a mention of its arranged children’s

programmes.

The practical part of the work approaches the ambience of the folklore ensembles and it aimes

at their comparison in two different regions. It maps out the motivation of children to the

ensemble’s activities and it observes the importance of the family support of its members.

Based on the research survey an almanac of children’s games, songs and rhymes was created

and it is placed among the attachments.

Klíčová slova: Dětský folklor, dětský lidový hudební nástroj, dětský kroj, folklorní soubor,

folklorní festival

Key words: Children’s folklore, children’s folk musical instruments, traditional children’s

clothing, folklore ensembles, folklore festival
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Úvod

Když jsem se v roce 2005 přestěhovala z Moravy do Čech, netušila jsem, že se již za

několik let budu na Pedagogické fakultě věnovat psaní bakalářské práce, v níž se na Moravu

budu vracet. Před sebou jsem měla svoje nejkrásnější životní období, narození svých dvou

dětí. Jak léta plynula a děti nám rostly, začala jsem v blízkém okolí hledat možnosti

smysluplného využití volného času naší tehdy čtyřleté dcery. A protože se u nás doma

opravdu často muzicíruje a naše dcerka měla k hudbě blízko, bylo o směru, který jí

nabídneme, rozhodnuto. Měla jsem tehdy štěstí, poněvadž jsem se setkala s paní Zuzanou

Cílovou, která svůj folklorní soubor Rosénka otevírá všem dětem bez rozdílu. Dnes vím, že

kromě vzácného předávání tradic lidové kultury si naše dcera domů odnáší s každou zkouškou

mnohem více. Sama vnímám, jak blahodárně působí pěstování folkloru na její dětskou duši.

Vidím, jak jí s každým vystoupením na pódiu zdravě roste sebevědomí, kolik nastřádala do

svého sborníčku nových písniček a her, jak s každým rokem prohlubuje svá souborová

přátelství. Hřeje mne, když mne doma popohání se zdobením vajíček a pečením beránka a

dojímá, když doma připravuje vánoční zvyky a zpívá se svým malým bráškou koledy u

stromečku. I když v rodině ctíme lidové tradice a svým dětem se snažíme je připomínat,

myslím si, že je nám folklorní soubor v tomto ohledu velmi nápomocen.

V tomto školním roce jsem po rodičovské dovolené nastoupila do zaměstnání a v prostředí

mateřské školy opět sleduji, jak vnímají prožívání lidových tradic děti v kolektivu třídy. Jak

jsou pro ně důležité rituály, které mohou mít podobu tradičních svátků. Dětem jsou známé a

umožňují jim zažít okamžiky, ke kterým se opětovně vracejí. Milují koledy, říkadla, lidové

písně a dětské hry, které zde byly už dávno předtím, než se narodili jejich rodiče. Ukazují

nám, že zkušenosti s tradicí pozitivně přijímají.

Ve své práci jsem se pokusila nahlédnout do oblasti dětského folkloru. V jednotlivých

kapitolách věnuji pozornost pojmovému vymezení, třídění dětského folkloru, ale také

seznámení s dětskými lidovými hudebními nástroji či dětským oděvem, které jsou též

doplněny obrázky (viz příloha č. 1, č. 2). Dále mne téma mé práce přeneslo do prostředí

dětských folklorních souborů a folklorních festivalů. Nabízím pohled do souborových

zkoušek dětských folklorních souborů Rosénka Praha a Danájek Strážnice a následného

jevištního projevu (viz příloha č. 6). V Dotaznících určených dětem (viz příloha č. 3, č. 4) se

snažím poodhalit vztahy uvnitř folklorních skupin či zjistit motivace, které vedou děti

k činnosti v souboru. Důležité informace k těmto otázkám poskytují též vedoucí folklorních

souborů ve dvou rozhovorech. V prostředí obou souborů vznikl také sborníček oblíbených

dětských her, říkadel a písní, který sestavili členové obou souborů. Je součástí přílohy

v závěru práce (viz příloha č. 5).

Bibliografické citace a parafráze v textu jsou očíslovány. Na konci strany je pod čarou

seřazena literatura odpovídající číslu odkazu.

1. VYMEZENÍ POJMŮ

LIDOVÁ KULTURA

Lidová kultura v sobě nese propojení hmotného, sociálního a duchovního života lidu, který

se promítá do různých druhů zaměstnání, výtvarného vyjadřování, způsobu bydlení, ale také

do lidského odívání nebo stravování. Projevy lidové kultury vycházejí ze života samotného

lidu a váží k sobě vztahy lidí mezi sebou, víru, obřadní kulturu a tradice lidových obyčejů. 1

LIDOVÁ TRADICE

Lidové tradice mohou mít podobu únorového fašanku neboli masopustu, březnového

svěcení jara, dubnových Velikonoc, květnové jízdy králů, červnového svatého Jána,

červencových dožínek, zářijových slavností chmele, říjnového vinobraní, listopadových hodů,

prosincového Mikuláše, obchůzky lucek, přástek či Vánoc. Předávání a rozvoj takového

kulturního dědictví není možný bez tradice, která „...je přirozenou stránkou a potřebou

života.“ 2

Schauerová uvádí, že tyto uchované hodnoty, které jsou zachovány díky předchozím

generacím, spoluvytvářejí bohatství naší země a tím pádem také bohatství každého z nás.

„Lidová kultura má také svůj regionální charakter, díky kterému na rozdíl od celonárodní

kultury směřuje ke konkrétnímu místu, tedy k místu, kde žijeme.“ 3

Během prvního roku života dítěte se jeho citové prožitky a vazby soustřeďují především na

blízkou sobu, která o něj pečuje. Do svých dvou let tyto vazby dále rozšiřuje, a...“postupně

dospěje k představě rodiny a domova.“ 4

____________________________________

1 FROLEC, V. Prostá krása. vyd. Praha: Vyšehrad, 1984

2 HALUZOVÁ, V. Lidová kultura a počátky rozvíjení dětského folkloru na strážnických slavnostech. In Dětský

folklor dnes. Strážnice: Národní ústav lidové kultury, 2007, s. 24

3 SCHAUEROVÁ, A. Odkaz tradic lidové kultury ve výchově. In Tradiční lidová kultura a výchova. Strážnice:

Národní ústav lidové kultury, 2007, s. 7

4 MATĚJČEK, Z. Co, kdy a jak ve výchově dětí. vyd. Praha: Portál, 2007, s. 37

11.

TRADIČNÍ LIDOVÁ KULTURA

Lidová kultura se zákonitě odrážela a odráží v každodenním životě člověka. Hodnoty, které

si lidé v souvislosti s lidovou kulturou sami vytvořili, mají svůj základ v jejich zkušenostech,

v jejich vnitřních pocitech i skrytých tužbách. Zde řadíme veškeré spontánní projevy lidové

kultury, které lid po generace uctíval a pojil k tradici. Označujeme je pojmem tradiční lidová

kultura, přičemž samotný lid si mnohé z těchto jevů převzal za své a osvojil z jiného

prostředí. Tehdy došlo ke spojení duchovních a hmotných hodnot a k vytvoření tzv. kultury

lidu. Lidová kultura sama o sobě prostupuje životem člověka a vytváří jedinečné druhy tradic,

přičemž propojuje minulost se současností. 5

Tradiční lidová kultura je také nositelem estetických a etických norem. „Ztotožnění s etickými

a estetickými normami vytváří pocit sounáležitosti s danou kulturou, čímž se naplňuje potřeba


[…]


právě mateřská škola má ve své pestrosti nemalé možnosti, jak do svého programu zařadit

podporu regionálních tradic a v souladu s tímto záměrem naplnit klíčové kompetence

dosažitelné v předškolním vzdělávání. Právě při práci s nejmenšími bychom našich možností

měli využít a nebát se seznamovat děti s odkazem našich předků i tam, kde folklor mezi dětmi

zatím jen dřímá.

Čas, který jsem psaní své práce věnovala mne velmi obohatil a do budoucna naplnil

myšlenkou se tématu více věnovat v podobě rozšíření stávající práce.
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Příloha č. 1

UKÁZKY DĚTSKÝCH LIDOVÝCH HUDEBNÍCH NÁSTROJŮ

Obr. č. 1 - „Grumle“ - při hře na tento nástroj hráč drží grumli obvykle v levé ruce a pevně ji

tiskne proti pootevřeným rtům, někdy až zubům . Ukazovákem pravé ruky se brnká na konec

jazýčku volně kmitajícího uprostřed rámečku a mezi rty (zuby), čímž vzniká charakteristický

tón .

Obr. č. 2 - „Bezové píšťaly“ - s kůrou či holé.
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 Obr. č. 3 - „Ptačí vábnička“ a čtyřtónová flétna - Vábničky se ovládají přikrýváním

otevřeného konce – možno vyluzovat ptačí hlasy i jednoduché melodie. Dvoudírková

píšťala vydává kombinací hmatů 4 tóny odpovídající začátku, nebo konce stupnice, každý

hmat je tedy „správný“.

Obr. č. 4 – „Kukačky“ s vyřezávanými ornamenty
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Příloha č. 2

UKÁZKY DĚTSKÝCH LIDOVÝCH KROJŮ

Obr. č. 1 - Dětský kroj sváteční - Strážnice (Vítek Pálenský a Klárka Daňková)

Obr. č. 2 - Dětský kroj sváteční - Strážnice (Michálek Daněk)
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Obr. č. 3 - Skupina dětí v tradičním kroji. Nová Lhota (Horňácko), rok 1898

Obr. č. 4 - Kojenecká košilka, Dolňácko, konec 19. Století
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 Obr. 5 – Dětský sváteční kroj - Břeclav

Obr. 6 – Děvčátka ve Strážnici v dětském všedním kroji
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Příloha č. 3

Dotazník pro děti (členy) folklorního souboru Rosénka

dívka / chlapec

Věk:

Bydliště:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

1. Kolik Ti bylo let, když jsi poprvé přišla/přišel do Rosénky?

2. Dokážeš si vybavit, kdo Tě tehdy doprovázel?

3. Vzpomínáš si, jak to bylo na zkouškách od samého začátku?

A) Vždycky jsem se těšil/a

B) Občas se mi na zkoušku nechtělo

C) Někdy jsem dokonce přemýšlel/a, že už nebudu pokračovat

4. Která činnost Tě baví nejvíce?

A) Tanec

B) Zpěv

C) Vystoupení na pódiu

D) Oblékání do kroje

E) Úplně všechno

F) Jiná činnost:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Dělá Ti radost a potěšení, že Rosénku můžeš navštěvovat?

A) Ano, je to pro mě zábava

B) Mám v souboru kamarády

C) Hodně se toho naučím nového

1.

7. Máš také jiné záliby kromě souboru Rosénka? Pokud ano, napiš, které Tě baví nejvíce.

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

8. Pro děti, které neznají krásné písničky a tanečky, které Ty už dobře umíš, připravuji malý

sborníček. Moc by mě zajímalo, které písničky, ale také hry, říkadla a rozpočítadla máš rád/a.

Uveď několik Tvých nejoblíbenějších, které bys rád/a naučil/a ostatní děti:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

9. Dokázal/a bys říct, proč podle Tebe stojí za to být členem souboru Rosénka? Doporučil/a

bys i ostatním dětem, aby ho navštěvovaly?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

10. Chtěl/a bys být v budoucnu členem dospělého folklorního souboru?

A) Ano

B) Ne

C) Zatím to nevím

11. Zajímají se rodiče o Tvou činnost v souboru?

2.

A) Ano, také jsou členy dospělého souboru

B) Ano, pomáhají s organizací na různých akcích souboru

C) Ano, jsou rádi, že Rosénku navštěvuji, připravují mi kroj a chodí na moje vystoupení

Vážení rodiče, velice Vám děkuji za Váš čas, který jste společně s dětmi strávili nad tímto

dotazníkem. Informace zde uvedené budou použity ke zpracování mé bakalářské práce na

Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a budou součástí mého výzkumu.

Ještě jednou děkuji za spolupráci!

Eva Vacková

Pozn. Tentýž dotazník obdržely děti z folklorního souboru Danájek ze Strážnice.

Příloha č. 4

Repertoárový sborníček seřazený na základě dětmi preferovaných říkadel, písní a her.
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Příloha č. 5

Videoukázky SD karta:

- Soubor Rosénka - Praha 3, Kulturní dům Olšanka, prosinec 2010 - 5’52 min.

- Soubor Rosénka - Praha 3, Kulturní dům Olšanka, prosinec 2011 - 3’35 min.

- Soubor Danájek - Strážnice, souborová zkouška v tanečním sále, červen 2012 - 8’18

min.

- Soubor Rosénka – Praha 6, zkušebna Dejvického divadla, ukázková hodina, červen

2012 - 0’36 min.
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