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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1

Náročnost tématu na teoretické znalosti 2

Náročnost tématu na praktické dovednosti 2

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1

Hloubka a správnost provedené analýzy 1

Práce s prameny a literaturou 1

Logická stavba a členění práce 1

Jazyková úroveň 2

Terminologická úroveň 2

Formální úprava a náležitosti práce 1

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy

Byly uvedeny při konzultacích a v rámci možností autorkou plněny.
Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Autorka si sama zvolila obsah tématu. Možnosti a způsob jeho zpracování
konzultovala s vedoucím práce. Poměrně rozsáhlá bakalářská práce (64 stran
+ přílohy) řeší téma jak z obecného pohledu (25 stran je věnováno
teoretickým východiskům opírajícím se o prostudovanoui literaturu), tak i z
pohledu výzkumného (detainí porovnání práce dvou dětských folklórních
souborů působících v autentickém a neautentickém prostředí). I když se jedná
o malý výzkumný vzorek, zjištěné výsledky poodhalují jevy, které pozitivně
stimulují tělesný i duševní vývoj dítěte. Autorka nachází argumenty, které
podtrhují důležitost výchovy vztahu k lidovým tradicím a to již od nejútlejšího
věku dítěte.
Eva Vacková pracovala na tématu samostatně, iniciativně. Drobné nedostatky
(některé neopravené překlepy) na druhé straně vyvažují mnohá pozitiva
práce: přehledná stavba, jasně formulované myšlenky a logicky člěněný text.
Přínosem práce je zpěvníček dětských písní a her se zpěvem, který vznikl na
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základě výsledků výzkumného šetření. Práce svědčí o dlouhodobém aktivním
zájmu autorky o zvolené téma.

Otázky pro diskuzi
Při obhajobě doporučuji věnovat pozornost estetickým a výchovným jevům,
jež přináší dětem práce ve folklórním souboru (pojmout v širších
společenských souvislostech).

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:
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